the schism, and ensured that all Germans obey you. Moreover, nowhere does the clergy thrive better 

than in his domains. You know what monasteries and churches he established,5 and how great his 

devotion towards you and the Roman See is. 

1 In the Papal States. 
2 Persius, 3: 30. 
3 The schism between popes in 

Rome and the rump council in Ba-

sel, 1438-1449. 

4 The German Neutrality in the 

church schism, declared in 1438 

and ended in 1447 through the 

Empire’s recognition of the pope 

in Rome. 

5 On this issue, see HA, 1. Version, 

pp, 127, n. 6652.  
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Version 1 

[4] ”At bonum principem mali comites seducent; Romani et nostri Itali pervertent!” Non est ea mens 

homini, ad prava ut duci possit. Comites erunt clari principes et alto sanguine nati proceres, quibus 

miscere tumultus periculosum sit, quibus nomen bonum quam divitiae carius est. Jurabit insuper tibi 

Caesar fidemque tenebit. Quodsi motus in urbe fuerit, omnis gladius Teutonicus ad custodiam erit tui 

palatii. Tutior tua sanctitas inter Alamannos quam inter Italos erit. Nam qui arma gerunt Itali, ex plebe 

sunt, leves homines, quibus nihil pecunia dulcius est. Germani ad militiam nobiles admittunt fidei 

tenaces, quibus honore nihil antiquius est.  

Version 2 

[4] Putas forsitan bonum principem malos habere comites, times Romanos, times ceteros Italos, ne 

pium principis animum inficiant noscentemque meliora suadeant sequi pejora.  Sed non est ea mens 

homini, ad prava ut queat induci. Comites ei venient clari principes et alto sanguine nati proceres, 

quibus turbare urbes ac miscere tumultus neque tutum neque decorum fuerit, qui nomen bonum lucris 

omnibus anteponant. Quodsi tumulti quidquam in urbe surrexerrit, non minus tuam quam Federici 

personam Germanicus tuebitur ensis, tutior tua pietas inter gladios Teutonicos quam inter Italos erit. 

Nam qui arma gerunt Itali, ex plebe sunt, leves homines, mercenarii, quibus nihil est pecunia dulcius; 

Germani ex nobilitate milites legunt, graves viros ac fidei tenaces, quibus honore nihil est antiquius. 

Nil est, quod vel in Caesare vel in comitibus suspicari fraudulentum queat. 
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[4] Perhaps you think that a good prince may have bad companions. You fear that the Romans and 

the other Italians will poison the pious prince’s mind and persuade him who knows better ways to 

follow bad ones.1 But this man’s mind cannot be induced to do evil. His companions will be illustrious 

princes, high-born nobles, for whom it would be unsafe and shameful to disturb [the peace of] cities 

and get involved in uprisings. Indeed, they treasure a good reputation more than all gains. But if an 

uprising should occur in the City,2 the German sword will protect your person as much as Friedrich’s. 

Your Piety will be safer among German swords than among Italian, for the Italians who wield arms 

are from the people, unreliable men, mercenaries for whom nothing is sweeter than money. In 

contrast, the Germans choose their knights from the nobility, serious men of strong loyalty, for whom 

nothing is more important than honour. Neither the emperor nor his companions can be suspected of 

deceit.  

1 E.g., by replacing priestly rule in 

Rome with secular. 

2 Rome. 
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Version 1 

[5] De fatis vero non habet me dubium, quin tua summa prudentia rideat. Quis enim, qui futuri se 

scium audeat dicere? Nemo novit, quid vesper vehat. Libri insuper, quos prophetarum dicunt, 

numquam intelliguntur, nisi rebus completis. Verba dubia sunt et quae in multas partes queunt trahi. 

Ut quisque timet aut sperat, sic libros interpetratur. Vir sapiens ista fugit ridetque, quippe aut falsa 

sunt et omnino abjicienda spernendaque, aut, si vera sunt, vitari non possunt. Nam quod futurum 

divina providentia manifestat, id fieri necesse est. Itaque non est, quod in fatis momentum sapientes 

ponant - ratione metitur futura sapiens - et, ut sunt homines, ita acturos putant.  

[6] Quibus ex rebus non video, cur tua sanctitas timeat, cur impediat hunc Caesaris adventum. Tuus 

honor ejus coronatio! Unio tuo tempore facta est in ecclesia, jubilaeus annus exactus. Instat et tibi 

tertius honor coronationis Caesareae. Hanc si modo differs, ita Italiam involutam video, ut tuo 

tempore non sit, quod intraturum Italiam Caesarem sperare possum. 

Version 2 

[5] Fata vero, quae nonnulli in medium afferunt, non habet me dubium, quin tua summa sapientia 

rideat. Quis enim est, qui se futuri praescium dicat? Cui notum est, quod vesper vehat? Venturi 

temporis exitum caeca nube prudens occulit Deus. Nec te libris auscultare hodiernorum arbitror 

prophetarum, quorum dubia verba in omnes partes recipi queunt neque intelligentur nisi rebus 

peractis. Ut quisque timet aut sperat, sic sententias interpretatur. Quas vir sapiens nullo in pondere 

ducit, quippe aut falsae sunt prophetiae et abjicere ac spernere illas oportet, aut verae sunt et evitari